
7دوشنبه   8 مرداد 1403  شماره 8520 اقتصادی
irannewspaper irannewspapper

تجارت

موجودی ۱۸.۵ همتی 
مثبت خزانه برای 

دولت چهاردهم
سهم استقراض و اوراق دولــت از 
منابع بودجه عمومی از ۳۵ درصد 
در آخرین سال دولــت قبل به ۱۶ 
درصد در آخرین سال دولت شهید 

رئیسی کاهش یافت.
سید احسان خاندوزی، وزیر امور 
ــی بــا بــیــان این  ــ اقــتــصــادی و دارای
مطلب در نامه ای به محمد مخبر 
سرپرست ریاست جمهوری، آخرین 
وضعیت حساب های خزانه در پایان 
ــت سیزدهم را تشریح کــرد و  دول
گفت: وفق اطلاعات خزانه داری 
کــل کــشــور پــس از پــرداخــت ۶۷۱ 
هزار میلیارد تومان مصارف بودجه 
عمومی دولت طی چهار ماه، بدهی 
خزانه بابت تنخواه بانک مرکزی 
ــه از  ــزان صــفــر و خــالــص  طــلــب خ
سازمان هدفمندی یارانه ها حدود 
۸ هزار میلیارد تومان است که با 
۱۰.۵ هزار  لحاظ موجودی نقدی 
میلیارد تومانی مجموعاً نزدیک به 
۱۸.۵ هــزار میلیارد تومان مثبت 
خواهد بود؛ در حالی که در مرداد 
۱۴۰۰ و شروع دولت شهید رئیسی 
بابت  مرکزی  بانک  به  همت   ۵۳

تنخواه بدهکار بوده است.
وزیــر اقتصاد افــزود: همچنین در 
انتشار آتــی اوراق دولــت نیز وفق 
اطلاعات خــزانــه داری کل کشور از 
ــدود ۲۵۰ همت ظرفیت اوراق  ح
سال جاری حدود ۷۰ درصد آن برای 
دولت چهاردهم باقی مانده است، 
در حالی که در سال ۱۴۰۰ حدود ۵۷ 
درصــد از اوراق مصوب در قانون 
بــودجــه ۱۴۰۰ بـــرای دولـــت شهید 

رئیسی باقی مانده بود.

خبر

از میان حدود 
100 هزار و 

۹00 تعاونی 
فعال، حدود 

25 درصد از 
تعاونی های 

فعال در 
گرایش 

خدمات، 
نزدیک به 

1۶.2 درصد 
در حوزه 

کشاورزی قرار 
می گیرند

در بخش تعاون بالای دو میلیون شاغل وجود دارد 
که میانگین اشتغال در هر شرکت تعاونی حدود 
۲۱ نفر برآورد شده است. این تعداد شاغل نشان 
می دهد که مشارکت مردم در اقتصاد در قالب 
تشکلی به نام تعاون در اشتغالزایی و رشد تولید 
ناخالص داخلی اثرگذار اســت. بر این اساس 
مشارکت اقتصادی مردمی در قالب تعاونی ها 
به تقسیم عادلانه فرصت های اقتصادی خواهد 

انجامید.
بر اساس آخرین آمار مرکز برنامه ریزی و مطالعات 
راهــبــردی وزارت تــعــاون، کــار و رفــاه اجتماعی، 
در هر شرکت تعاونی به طور متوسط حدود ۲۱ 
ــد که اشتغال در تعاونی های  نفر فعالیت دارن
اعتباری به طور میانگین ۸۶ نفر است که در میان 
شرکت های تعاونی بالاترین فرصت شغلی را به 
خود اختصاص داده است. شرکت های تعاونی 
تولیدی نیز با ۸۲ نفر در رتبه دوم قرار گرفته است. 
رتبه های سوم و چهارم در اشتغال را تعاونی های 
توزیعی و مسکن به ترتیب با ۵۳ و ۳۸ نفر از آن 
خود کرده اند. از میان حدود ۱۰۰ هزار و ۹۰۰ تعاونی 
فعال، حدود ۲۵ درصد از تعاونی های فعال در 
گرایش خدمات، نزدیک به ۱۶.۲ درصد در حوزه 
کشاورزی قرار می گیرند. یک میلیون و ۸۰۰ هزار 

فرصت شغلی در بخش تعاون وجود دارد.
بر این اساس، گرایش های خدمات ، کشاورزی 
و صــنــعــت بــه تــرتــیــب مــهــم تــریــن بــخــش هــای 
تشکیل  را  تعاونی ها  اقــتــصــادی  فعالیت های 

می دهند.
 

مشکلاتمزمنوانباشته
تعاونی ها،  که  معتقدند  اقتصادی  کارشناسان 
علاوه بر بهبود وضعیت زندگی و تأمین نیاز اعضا، 
اهداف اجتماعی مانند عدالت، مسئولیت پذیری 
و همکاری گروهی را دنبال می کنند. با این حال 
بخش تعاون کشور در طول دو دهه گذشته در 
مسیر دستیابی به استانداردهای عملکردی و 

تحقق اهداف خود مشکلاتی داشته که اهم آنها 
عبارت اند از: فقدان الگوی استراتژیک در توسعه 
تعاونی ها: بخش تعاون به دلیل فقدان انسجام در 
مدیریت کلان و عدم توجه کافی به پتانسیل های 
کشور، به الگوی استراتژیکی برای توسعه تعاونی ها 
نیاز دارد. چالش های مربوط بین بخش دولتی و 
تعاونی: عدم همکاری جدی بخش دولتی با بخش 
تعاونی و عدم توجه به نیازها و مشکلات تعاونی ها، 
موجب بروز مسائلی بین این دو حوزه شده است.
ســازکــار مدیریتی نامناسب: بخش تــعــاون در 
ساختار مدیریتی خود با معضلاتی همچون فقدان 
هماهنگی مدیریت کلان، بی توجهی به جایگاه 
واقعی تعاون و عدم بهره وری از ظرفیت های در 

اختیار دست و پنجه نرم می کند.
ــش و فــقــدان نیروی  ــودن سطح دانـ پایین بـ
متخصص: بخش تعاون به دلیل کمبود نیروی 
متخصص و فقدان زمینه های آموزشی کافی، در 
امور برنامه ریزی و مدیریت دچار مشکلاتی است.
تعاونی ها:  بر عملکرد  نظارتی  محدودیت های 
برخی تعاونی ها به دلیل محدودیت در ابزارهای 
نظارتی، فاقد استانداردهای لازم بــرای تحقق 

اهداف خود هستند.
محدودیت های مالی و اعتباری: مشکلات ناشی از 
کمبود اعتبارات و دشواری های مالی، بخش تعاون 

کشور را تحت فشار قرار می دهد.
کمبودهای قانونی: مسائل اساسی بخش تعاون 
شفافیت  عــدم  و  قانونی  کاستی های  از  ناشی 

مقررات مربوط به بخش های مختلف اقتصاد 
کشور است.

با برشمردن این چالش ها، کارشناسان اقتصادی 
بر این باورند که گرچه بخش تعاون می تواند نقش 
مهمی در رشد و توسعه کشور ایفا کند، اما برای 
این منظور لازم است موانع و چالش هایی که در 
راه توسعه این بخش قرار دارند شناسایی و حل 
شوند. آنچه مشخص است، اقتصاد کشورمان در 
اصل ۴۴ قانون اساسی به سه بخش کلی تقسیم 
شده است که بخش تعاون از نظر اهمیت، اولویت 
و جایگاه، بعد از بخش دولتی و فراتر از بخش 
خصوصی قرار گرفته و به خاطر مشارکت مردمی 

از جایگاه به سزایی برخوردار است.
اقتصاد، مبتنی بر مشارکت اقتصادی مردمی در 
قالب تعاونی ها تعریف شده و باعث می شود با 
تقسیم عادلانه فرصت ها و بازتوزیع ثروت های 
ملی، ضریب جینی به میزان قابل توجهی کاهش 
یابد و با کاهش هزینه ها گرایش مردم به بخش 
تعاونی و مشارکت در توسعه و تقویت تعاونی ها 
بخش های  از  یکی  تعاونی ها  بــگــیــرد.  ــدت  ش
اقتصادی به شمار می روند که نسبت به سایر 
الگوهای اقتصادی دارای تاب آوری، انعطاف پذیری 
این  هستند.  بــالایــی  رقابت پذیری  قابلیت  و 
بخش با استفاده از ابزارهای مشارکت و توسعه 
فعالیت های اقتصادی و اجتماعی، نقش مؤثری 
در تولید و اشتغال، افزایش سطح درآمد و رفاه 

مردم و بهبود شرایط کسب وکار ایفا می کند.

اگر دولت های گذشته نسبت به حضور فعال تر در کشورهای 
همسایه برنامه ریزی می کردند شاید در حال حاضر چالش های 
زیـــادی در حــوزه هــای ارزی و تجاری نداشتیم امــا به دلیل 
ــورت گرفت، رقبای  غفلت هایی که در سالیان گذشته ص
ایران بویژه ترکیه و چین توانستند با سرعت بیشتری در بازار 
کشورهای همسایه حضور پیدا کنند و سهم بیشتری از بازار 
آنها را به خود اختصاص دهند. این در حالی است که گسترش 
تجارت خارجی ایران با این کشورها می توانست در جهت رونق 
صادرات ایران و واردات کشور و رفع اثر کردن تحریم ها کمک 
شایانی داشته باشد. با توجه به اهمیت ویژه بازار کشورهای 
همسایه، دولت شهید رئیسی از همان ابتدای شروع به کار بر 

افزایش تعاملات تجاری با این کشورها تأکید کرد.
نتایج این سیاستگذاری ها و برنامه ریزی های دولت سیزدهم 
نیز، خود را در افزایش اعداد و ارقام تجارت نشان داد؛ به گونه ای 
که در سه سال گذشته، تجارت با همسایه ها روند افزایشی قابل 
توجهی به خود گرفت و از ۳۶.۵ میلیارد دلار در سال ۱۳۹۹ به 
۶۰.۷ میلیارد دلار در سال ۱۴۰۲ رسید. همچنین میزان تجارت در 
۴ ماهه ابتدایی امسال با رشد ۶ درصدی نسبت به ۴ ماهه سال 
گذشته مواجه بود، به شکلی که از ۱۸ میلیارد و ۶۸۷ میلیون دلار 

به ۱۹ میلیارد و ۸۲۰ میلیون دلار رسید.

اهمعواملترازتجاریمثبت
دولت سیزدهم از ابتدای فعالیت خود برگسترش تعاملات 
تجاری با شرق و کشورهای همسایه متمرکز شد که تراز تجاری 
مثبت با همسایگان ناشی از توسعه مناسبات تجاری با این 
کشورها بود.البته برای رسیدن به این مهم رویدادهای مشترکی 
چون وبینارها، همایش ها و جلسات متعددی برگزار شد. 
همچنین اتاق های بازرگانی و فدراسیون های صادرکنندگان و 
واردکنندگان کشورهای هدف نیز فعال شدند. از سویی دیگر 

پذیرش و تبادل هیأت های تجاری به گونه ای مدیریت شد که در 
اکثر نمایشگاه های داخلی جمهوری اسلامی ایران بویژه اکسپو 
۲۰۲۴ نمایندگانی از کشورهای آسیای جنوبی حضور داشتند. این 
رویداد ها فرصتی مناسبی را برای شناسایی توانمندی های ایران 
به تجار خارجی فراهم ساخت. همچنین در این روند، اعزام 
رایزنان بازرگانی و افتتاح مراکز تجاری در سایر کشورها، یکی دیگر 
از راهکارهای دولت شهید رئیسی برای ارتقای مبادلات تجاری 

بین ایران و دیگر کشورها بود که به طور جدی پیگیری شد.

فرصتسازیظرفیتهایبینالمللی
عضویت ایران در پیمان های منطقه ای از دیگر عواملی بود که 
موجب جهش روابط تجاری کشور شد؛ نهایی شدن تجارت آزاد 
با اتحادیه اقتصادی اوراسیا و شانگهای دو نمونه از پیمان هایی 
هستند که عضویت ایران در آنها یک گام مهم برای در هم تنیدن 
روابط اقتصادی ایران با سایر کشورها محسوب می شود. سازمان 
همکاری شانگهای هشت عضو اصلی شامل هند، قزاقستان، 
چین، قرقیزستان، پاکستان، روسیه، تاجیکستان و ازبکستان 
داشت که ایران نیز از شهریورماه ۱۴۰۰ به عنوان نهمین عضو 
رسمی معرفی شد. نهایی شدن توافقنامه تجارت آزاد با اتحادیه 
اوراسیا شامل ۵ کشور روسیه، قزاقستان، بلاروس، ارمنستان و 
قرقیزستان، بازاری با حجم بیش از ۳۰۰ میلیارد دلار در مقابل 
ایران قرار داد و تأثیر قابل توجهی برافزایش تجارت ایران با 
همسایگان گذاشت. نکته قابل توجه در مورد توافقنامه ایران 
و اوراسیا آن است که توسعه تجارت با توافق مبادلات آزاد، 
هزینه صادرات و واردات را کاهش می دهد. عضویت دربریکس 
اثرقابل توجهی بر افزایش تعاملات تجاری ایران با کشورهای 
عضو داشــت. در میان اعضای بریکس، عربستان، امــارات 
متحده عربی و روسیه همسایه ایران محسوب می شوند که 
مزایای عضویت در بریکس را دوچندان می کند. کارشناسان 
معتقدند عضویت در بریکس فرصتی است که در اختیار ایران 
قرار گرفته که با سیاستگذاری صحیح از جمله در بخش تأمین 
زیرساخت ها و رفع موانع صادرات می تواند به دستاورد جهش 

صادرات و افزایش تجارت کشورمان تبدیل شود.

 اشتغالزایی 1/8 میلیون نفری 
بخش تعاون

توسعه بازار کار و رونق اشتغال با استفاده از ظرفیت های تعاون محقق می شود

رشد66درصدیتجارت
ایرانوهمسایگان

تعامل اقتصادی با کشورهای همسایه احیا شد

تعاون

تجارت ایران از سال 1399 تا 4 ماهه 1403
مجموع تجارتوارداتصادراتسال

36 میلیارد و 502 میلیون دلار16 میلیارد و 145 میلیون دلار20میلیارد و 357 میلیون دلار1399
51 میلیارد و 875 میلیون دلار25 میلیارد و 846 میلیون دلار26 میلیارد و 29 میلیون دلار1400
58 میلیارد و 843 میلیون دلار28 میلیارد و 306 میلیون دلار30 میلیارد و 537 میلیون دلار1401
60 میلیارد و 773 میلیون دلار32 میلیارد و 485 میلیون دلار28 میلیارد و 288 میلیون دلار1402

19 میلیارد و 820 میلیون دلار9 میلیارد و 179 میلیون دلار10 میلیارد و  642 میلیون دلار4 ماهه 1403

عکس: اکوایران


